



CAMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
 AV. EPIFÂNIO DÓREA, Nº 18 CEP: 49490-000 CENTRO
 POÇO VERDE-SE CNPJ : 32.741.571/0001-73

REVITALIZAÇÃO FACHADA PRINCIPAL E REFORMA SALA DAS COMISSÕES DA CAMARA DE VEREADORES - POÇO VERDE - SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00138

BDI: 24,62%

Ref : Setembro/2021-1 Moeda : R\$

| ITEM | DESCRIÇÃO | UN | QTD | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL | (%) |
|------------------|--|----|-------|------------|------------------|---------------|
| 01 | CAMARA DE VEREADORES | | | | 30.241,87 | 100,00 |
| 01.01 | FACHADA PRINCIPAL | | | | 26.174,48 | 86,55 |
| 01.01.001 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 780,22 | 2,57 |
| 01.01.001.001 | Demolição de piso cerâmico ou ladrilho | m2 | 54,00 | 13,83 | 746,82 | 2,46 |
| 01.01.001.002 | Demolição de reboco | m2 | 3,80 | 8,79 | 33,40 | 0,11 |
| 01.01.002 | ESQUADRIAS | | | | 1.142,17 | 3,78 |
| 01.01.002.001 | Revisão de esquadria de madeira | m2 | 10,30 | 110,89 | 1.142,17 | 3,78 |
| 01.01.003 | CALÇADA | | | | 7.055,34 | 23,33 |
| 01.01.003.001 | Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_07/2016 | m2 | 57,00 | 31,89 | 1.817,73 | 6,01 |
| 01.01.003.002 | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emoço | m2 | 57,00 | 55,13 | 3.142,41 | 10,39 |
| 01.01.003.003 | Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base | m2 | 3,75 | 558,72 | 2.095,20 | 6,93 |
| 01.01.004 | RAMPA E ESCADA DE ACESSO | | | | 7.336,90 | 24,26 |
| 01.01.004.001 | Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) | m3 | 1,52 | 3.047,05 | 4.631,52 | 15,31 |
| 01.01.004.002 | Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm | m | 7,30 | 370,60 | 2.705,38 | 8,95 |
| 01.01.005 | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | 3.350,16 | 11,08 |
| 01.01.005.001 | Ponto de luz em piso, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4" | un | 4,00 | 291,71 | 1.166,84 | 3,86 |
| 01.01.005.002 | Fornecimento e instalação de caixa de alumínio para piso 4" x 4" | un | 4,00 | 27,47 | 109,88 | 0,36 |
| 01.01.005.003 | Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio pintado, difusor em vidro plano fosco, ref. F-5023/M da Projeto ou similar | un | 8,00 | 259,18 | 2.073,44 | 6,86 |
| 01.01.006 | REVESTIMENTO | | | | 2.578,25 | 8,53 |
| 01.01.006.001 | Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) | m2 | 36,80 | 35,23 | 1.296,46 | 4,29 |
| 01.01.006.002 | Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015 | m2 | 36,80 | 6,82 | 250,98 | 0,83 |
| 01.01.006.003 | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 32 x 66 cm, pei 3, Elizabeth, porcelanato, retificado, linha nevada acetinada ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii; rejunte acrílico, exclusive regularização de base ou emoço | m2 | 11,00 | 93,71 | 1.030,81 | 3,41 |
| 01.01.007 | PISO | | | | 901,53 | 2,98 |
| 01.01.007.001 | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, c/ piso porcelanato urbanus natural Ret, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emoço | m2 | 9,00 | 100,17 | 901,53 | 2,98 |
| 01.01.008 | PINTURA | | | | 3.029,91 | 10,02 |
| 01.01.008.001 | Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo | m2 | 25,20 | 27,17 | 684,68 | 2,26 |
| 01.01.008.002 | Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 01 demão de texturatto colorido | m2 | 79,10 | 24,76 | 1.958,52 | 6,48 |
| 01.01.008.003 | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais | m2 | 12,50 | 15,03 | 187,88 | 0,62 |



CAMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
 AV. EPIFÂNIO DÓREA, Nº 18 CEP: 49490-000 CENTRO
 POÇO VERDE-SE CNPJ : 32.741.571/0001-73

REVITALIZAÇÃO FACHADA PRINCIPAL E REFORMA SALA DAS COMISSÕES DA CAMARA DE VEREADORES - POÇO
 VERDE - SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00138

BDI: 24,62%

Ref : Setembro/2021-1 Moeda : R\$


| ITEM | DESCRIÇÃO | UN | QTD | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL | (%) |
|------------------|--|----|-------|------------|-----------------|--------------|
| 01.01.008.004 | Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01 | m2 | 10,80 | 18,41 | 198,83 | 0,66 |
| 01.02 | SALA | | | | 4.067,39 | 13,45 |
| 01.02.001 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 456,51 | 1,51 |
| 01.02.001.001 | Demolição de reboco | m2 | 31,92 | 8,79 | 280,58 | 0,93 |
| 01.02.001.002 | Demolição de forros | m2 | 8,10 | 7,89 | 63,91 | 0,21 |
| 01.02.001.003 | Demolição de piso cerâmico ou ladrilho | m2 | 8,10 | 13,83 | 112,02 | 0,37 |
| 01.02.002 | REVESTIMENTO | | | | 1.124,86 | 3,72 |
| 01.02.002.001 | Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_06/2014 | m2 | 31,92 | 4,67 | 149,07 | 0,49 |
| 01.02.002.002 | Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm | m2 | 31,92 | 30,57 | 975,79 | 3,23 |
| 01.02.003 | TETO | | | | 679,27 | 2,25 |
| 01.02.003.001 | Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado | m2 | 8,10 | 83,86 | 679,27 | 2,25 |
| 01.02.004 | ESQUADRIA | | | | 723,35 | 2,39 |
| 01.02.004.001 | Vidro temperado 10mm, liso, fumê, com ferragens | m2 | 1,14 | 634,52 | 723,35 | 2,39 |
| 01.02.005 | INSTALAÇÃO ELÉTRICA | | | | 1.083,40 | 3,58 |
| 01.02.005.001 | Ponto de iluminação incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af_01/2016 | un | 2,00 | 141,83 | 283,66 | 0,94 |
| 01.02.005.002 | Ponto de tomada residencial incluindo tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af 01/2016 | un | 4,00 | 180,14 | 720,56 | 2,38 |
| 01.02.005.003 | Luminária tipo plafon, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 12/13 w, sem reator - fornecimento e instalação. af 02/2020 | un | 2,00 | 39,59 | 79,18 | 0,26 |

Importa o presente orçamento em :

(trinta mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>

30.241,87


 José Ribeiro da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA: 271859/8800

Folha nº 188
 Tainá Santos Reis
 Secretária CPL